
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 31.12.2019 № 1045 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Энерго-
сбережение в Парфинском муни-
ципальном районе на 2016-2021 го-
ды» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральными за-

конами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 

года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эф-

фективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального 

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения их формирования реализации и проведе-

нии оценки эффективности», распоряжением Администрации муниципаль-

ного района от 11.09.2013 № 110-рг «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ», в целях обеспечения экономического развития муниципаль-

ного района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Энергосбережение в Парфинском муниципальном рай-

оне на 2016-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации му-

ниципального района от 19.11.2015 № 656 «Об утверждении муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Энергосбережение в 

Парфинском муниципальном районе на 2016-2021 годы», изложив в новой 

прилагаемой редакции. 

 

 

 



2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 31.12.2019 № 1045 

 
Муниципальная программа Парфинского муниципального района 

«Энергосбережение в Парфинском муниципальном районе 
 на 2016-2021 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства и благоустройства Администрации 
муниципального района (далее - Комитет) 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Комитет финансов Администрации 
муниципального района; 
образовательные организации 
муниципального района; 
учреждения культуры муниципального 
района; 
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская и 
хозяйственно-транспортная служба 
Администрации Парфинского 
муниципального района (далее МКУ ЕДД и 
ХТС); 
Администрации сельских поселений 
муниципального района (далее - 
Администрации поселений) (по 
согласованию) 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение энергетической эффективности 
экономики района. 

Задачи муниципальной 
программы 

Осуществление информационного 
обеспечения мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

Подпрограммы 
муниципальной программы 
<*> 

нет 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2016-2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

Финансирование не предусмотрено 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

Улучшение показателей качества, 
надежности, безопасности и 
энергоэффективности поставляемых 
коммунальных ресурсов. 
Эффективное и бережное использование 
энергоресурсов. 

 

Характеристика текущего состояния соответствующих сфер соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района, 

приоритеты и цели муниципальной политики в указанных сферах 

 

Энергосбережение 

Район не располагает запасами традиционных углеводородных ресур-

сов. Производство электрической энергии за счет местных ресурсов отсутст-

вует. Местные виды топлива (уголь, дрова) обеспечивают лишь минималь-

ный объем генерируемой тепловой энергии. 

Для топливно-энергетического комплекса района в настоящее время 

характерны: 

значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудо-

вания, обусловленная превышением его ресурса и недостаточной технологи-

ческой дисциплиной; 

значительная протяженность сетей, разбросанность поселений и соци-

ально-значимых объектов; 

высокие потери при производстве и потреблении энергии, высокий 

расход первичных топливных ресурсов; 

несоответствие оснащенности объектов топливно-энергетического 

комплекса современному научно-техническому уровню; 

зависимость от ввозимых извне энергоресурсов, незначительное ис-

пользование местных (альтернативных традиционным углеводородам) видов 

топлива. 

Перспективными направлениями повышения эффективности использо-

вания и сбережения энергоресурсов являются: 

внедрение современных систем водоподготовки; 

осуществление термореновации зданий и сооружений в части утепле-

ния и герметизации стен и фасадов, замена окон и дверей, вторичной утили-

зации тепла вентиляционных выбросов; 

очистка и наладка систем внутреннего отопления зданий и сооружений, 

использование низкотемпературных и лучистых технологий; 

установка автоматизированных систем учета и регулирования расхода 

электрической энергии; замена оборудования, приборов, светильников на 

менее энергоемкие, установка систем автоматического управления освеще-

нием и использование рациональных (вне пиковых) режимов; 

исключение случаев нерационального использования электрической 

энергии, несанкционированного подключения к источникам, несоблюдения 

норм и правил при проектировании и эксплуатации объектов. 



Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о 

мерах по их минимизации 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной про-

граммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операци-

онные и финансовый. 

В рамках группы операционных рисков можно выделить один основ-

ной – риск, организационный. 

Организационный риск связан с несоответствием организационной 

структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 

реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 

организационных решений, что требует четкой координации деятельности 

исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных 

процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации 

муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдель-

ных мероприятий. 

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основ-

ных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 

снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.  

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и тех-

ногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухуд-

шению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального района и 

потребовать концентрации средств областного и местного бюджетов на пре-

одоление последствий таких катастроф.  

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 

осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-

приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий 

реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффектив-

ного использования выделенных ресурсов. 

 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района организует реализацию муници-

пальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное 

использование выделяемых на выполнение муниципальной программы фи-

нансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы комитет ЖКХ, строи-

тельства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации муници-

пального района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 



в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих пол-

номочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализа-

ции и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается комитетом ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации 

муниципального района по утвержденной форме и содержит полный 

перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 

муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района готовит проект распоряжения 

Администрации муниципального района об утверждении Плана-графика 

муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района ежеквартально до 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о 

выполнении плана-графика муниципальной программы заместителю Главы 

администрации, председателю комитета по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района до 15 февраля года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 

программы и обеспечивает его согласование с заместителем Главы 

администрации, председателем комитета по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района и направляет его в 

управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района. 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

целевого 

показателя  

(2015 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа «Энергосбережение в Парфинском муниципальном районе на 2016-2021 годы» 

1.1. Распространение информационных 

материалов и социальной рекламы в 

области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности, путем размещения 

информации в информационно-

телекоммуникационной сети 

интернет не менее. 

Раз. 5 5 5 6 6 6 6 

1.2. Снижение автономными, 

бюджетными учреждениями и 

органами местного самоуправления 

муниципального района, в 

сопоставимых условиях, объема 

потребления воды, тепловой энергии, 

электрической энергии к базовому 

2015 году. 

% 5 5 - - - - - 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 

Срок 

реализации 

Целевой показатель 

(номер целевого 

показателя из 

перечня целевых 

показателей 

муниципальной 

программы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1: Осуществление информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

1.1. Осуществление информационной 

поддержки и пропаганды энергосбе-

режения и повышения энергетической 

эффективности на территории района, 

в том числе: 

- подготовка и размещение в инфор-

мационно-телекоммуникационной 

сети интернет формационного мате-

риала о простейших технических ре-

шениях энергосбережения в быту; 

Комитет 2016-2021 

годы 

1.1. 

1.2. 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по программе:     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


